
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

HOTĂRÂRE 

Nr. 17 din 12.02.2026 

privind 

stabilirea cifrelor de școlarizare  pentru anul universitar 2026-2027, pentru programele de studii 

universitare de licență din cadrul Universității Internaționale Danubius 

 

Senatul Universității Internaționale Danubius întrunit în şedinţa din data de  12.02.2026, 

Având în vedere propunerile Consiliilor facultăților privind cifrele de școlarizare  pentru anul universitar 

2025-2026, pentru programele de studii universitare de licență din cadrul Universității Internaționale Danubius, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 645/2025 pentru modificarea anexelor nr. 1—5 la Hotărârea 

Guvernului nr. 412/2025 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii 

universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2025-2026, 

 În conformitate cu prevederile art. 24 lit. h)  din Carta Universității Internaționale Danubius, 

În baza art. 28 din Carta Universităţii Internaționale Danubius, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabilesc cifrele de şcolarizare pentru anul universitar 2026-2027, studii universitare de licență, 

după cum urmează: 

Facultatea Domeniul de licență 
Specializarea/Programul de studii 

universitare de licenţă 

Forma de 

învăţământ 

Număr maxim 
de studenţi 

care pot fi 

şcolarizaţi 

Număr 
credite  

studii 

transferabile 

Acreditare A)/  

Autorizare 

funcționare 

Provizorie(AP) 

Facultatea de 

Drept 

Drept 

 

Drept 
 

IF 200 240 A 

IFR 90 240 A 

ID 100 240 A 

Facultatea de 

Științe 

Economice și 
Administrarea 

Afacerilor 

Administrararea afacerilor 
Economia comerţului, turismului şi 

serviciilor 

IF 50 180 A 

ID 50 180 A 

Contabilitate 
Contabilitate și informatică de 

gestiune 

IF 50 180 A 

IFR 75 180 A 

Finanțe Finanțe și bănci IF 25 180 A 

Facultatea de 

Ştiinţe 
Comportamenta

le şi Aplicate 

Psihologie Psihologie IF 50 180 A 

Asistenţă socială Asistenţă socială IF 50 180 AP 

Informatică Informatică      IF       30     180       AP 

Facultatea de 
Comunicare și 

Relații 

Internaționale 

Relaţii internaţionale şi 

studii europene 

Relaţii internaţionale şi studii 

europene 

IF 50 180 A 

ID 50 180 A 

Științe ale Comunicării 
Comunicare şi relaţii publice 

IF 75 180 A 

ID 75 180 A 
Media digitală IF 50 180 AP 



 

 

      

Art. 2 În vederea îndeplinirii prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Prorectorul pentru Activitate 

didactică și Cercetare științifică și Decanii facultăţilor.  

 

 

 

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 

 

                                   

          Aviz juridic, 

 


